
REGISTRO GENERALE N. 1046 del 25/10/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 25/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 24/10/2022 
PROPOSTA N. 1292 del 20/10/2022 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACCERTAMENTI SANITARI OBBLIGATORI PER RINNOVO 

CERTIFICATI MEDICO-LEGALI DI IDONEITA’ AL PORTO D’ARMIDEGLI 

OPERATORI DI POLIZIA LOCALE. CIG: Z363840229 

 

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta, Dott.ssa Daniela Masciulli, la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale, con l’attribuzione delle funzioni di P.O. fino al 31.12.2022; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, il Dott. Franco 
Comardi, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate con deliberazione del 
Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente; 

Visti: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- le Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di Cepagatti 

per il triennio 2022-2024, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti, approvato con delibera di G.M. n. 9 del 13.01.2022  ed il Patto di 

Integrità vigente; 

- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.nel testo in vigore;  

il Responsabile del Procedimento e la sottoscritta dirigente dichiarano, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, che non 
sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra elencate, e l’assenza di 
interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara e che sono state rispettate le misure previste dal Piano 
Anticorruzione vigente per il presente affidamento; 

Dato atto che gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale sono dotati in via continuativa dell’arma di ordinanza secondo quanto 
disposto dal D.M. 4 marzo 1987 n. 145; 

Dato atto,altresì, che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 65/1986 sono individuati con regolamento i servizi di polizialocale che 
possono essere espletati con l’impiego delle armi nel rispetto del regolamento adottato dalMinistero dell’Interno ai sensi dell’art. 17 
comma 3 della Legge 23 agosto 1988 n. 400 e che il personaleporta senza licenza le armi in dotazione in via continuativa qualora il 
Regolamento locale ne prevedal’impiego; 

Visti il D.M. 4 marzo 1987 n. 145 sulle “Norme concernenti l’armamento degli appartenenti alla Polizia Municipale ai quali è conferita 
la qualità di agente di pubblica sicurezza” e il Decreto 28 Aprile 1998 sui“Requisiti psicofisici minimi per il rilascio ed il rinnovo 
dell’autorizzazione al porto di fucile per uso di caccia e al porto d’armi per uso difesa personale”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 25/10/2022 

Considerato che, in conseguenza di quanto sopra evidenziato, non essendo nel citato D.M. previstaalcuna deroga in materia di 
accertamento dei requisiti psico-fisici a favore dei soggetti inquestione, l’Ente locale, prima di assegnare l’arma e, in seguito, 
annualmente, deveprovvedere alla revisione del titolo autorizzatorio, sottoponendo gli interessati alleindagini sanitarie previste dal 
Decreto del Ministero della sanità del 28 aprile 1998 per ilrilascio delle licenze di porto d’armi; 

Considerato che il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 104 prevede che “Ferma  restando  la  normativa  vigente  relativa  ai  requisiti 
psicofisici   necessari   per   il    rilascio    ed    il    rinnovo dell'autorizzazione al porto di  armi,  l'accertamento  dei  medesimi requisiti 
e' effettuato dagli uffici medico-legali  e  dai  distretti sanitari delle aziende sanitarie locali o dalle  strutture  sanitarie militari o della 
Polizia di Stato, ovvero  da  singoli  medici  della Polizia di Stato, dei Vigili  del  fuoco  o  da  medici  militari  in servizio permanente 
ed in attività di servizio”; 

Verificato che, tramite informazioni assunte per le vie brevi presso il Servizio di Medicina Legale della ASL di Pescara, i tempi di 
attesa riferiti per il rilascio dei certificati medico legali per porto d’armi sono incompatibili con le esigenze impellenti di questo 
Comando che deve adempiere con estrema urgenza a quanto previsto delle norme che regolano l’uso delle armi nei servizi di 
Polizia Locale; 

Dato atto che per n. 06 operatori di Polizia Locale appartenenti a codesto Ente si prospetta la necessità del rinnovodelle 
certificazioni mediche necessarie in quanto prossime alla prevista scadenza annuale;  

Preso atto del preventivo trasmesso con ns. prot. 28625 del 18.10.2022dal Dott. Massello Orsini, nella sua qualità di medico militare 
in servizio permanente ed in attività di servizio, il quale si è reso disponibile a svolgere gli accertamenti sanitari medici alcosto di € 
40.00 per singolo certificato redatto, previa presentazione di un certificato anamnestico rilasciato dal proprio medico curante, per un 
totale di € 240,00 per n. 06 operatori; 

Considerato di dover imputare la somma di € 240,00 onnicomprensiva al Capitolo Corrente Esercizio 524/4 limitatamente alle 
prestazioni del medico incaricato alle visite in favore del Dott. Massello Orsini con sede in Torrevecchia Teatina (CH), via Torre 89 
(CF: RSNMSL69L16C096W – P.I. 01481290664); 
Precisato che: 

- l’art. 32 comma 2, del  D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii., dispone che per appalti del valore inferiore a 40.000 euro, “ la stazione 

appaltante può procedere ad affidamenti diretti tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

- la Legge 114/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui all’art. 23-ter, dispone che 

i Comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi 
e lavori inferiori a Euro 40.000; 

- l'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 45 ha modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l’acquisizione di forniture e servizi  da potersi effettuare senza 
ricorrere alle procedure del MEPA; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 il 
contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della presente determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di lettere 
commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del C.C., dando atto che le clausole negoziali 
essenziali sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

Considerato che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto: 

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 
Effettuazione visite mediche per idoneità 
al maneggio armi 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a Verifica dei requisiti per il porto d’armi 

Forma del contratto 
T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b - Art. 32 
c.14 del D.Lgs. 50/2016 

Apposito scambio di lettere, anche 
tramite pec/ordinativo, tra l’Ente e la Ditta 
affidataria con cui la stazione appaltante 
dispone l’ordinazione dell’intervento 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 
Sono quelle definite nello scambio di 
lettere tra l’Ente e la Ditta affidataria con 
cui la stazione appaltante dispone 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 25/10/2022 

dell’intervento 

Criterio di selezione dell’operatore 
economico 

Art. 32 c. 2-14; 36 c.2 lett.a) D.Lgs. 
50/2016 

Mediante affidamento diretto (Linee guida 
attuative del nuovo Codice degli Appalti) 

Criterio di selezione delle offerte Art. 95 Criterio del minor prezzo 

Accertato che, per poter effettuare la suddetta visita medico-legale, ciascun Agente dovrà presentare: 

- n. 06 marca da bollo da € 16,00 che dovrà essere apposta sul certificato, per un totale di € 96,00; 

- n. 06 certificati anamnestici rilasciati dal medico di medicina generale di riferimento di ogni Operatore necessari e 

propedeutici alla visita medico-legale, con un costo che sarà, dunque, variabile, per un totale di circa € 350,00; 

dando atto che, le summenzionate spese sono a totale carico del Comune di Cepagatti. 

Dato atto che: 

- per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata dalla Legge 17 dicembre 2010 

n.217 ed in applicazione alla determinazione ANAC n. 10 del 22.12.2010, è stato acquisito il CIG: Z363840229; 

- è stata verificata per via telematica la regolarità degli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. attraverso il Documento 

Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INPS_35150656 e scadenza al 17.02.2023; 

- con autocertificazione acquisita al prot. n. 29115 del 24.10.2022 la ditta affidataria: 

▪ ha attestato la capacità a contrarre con la P.A. e l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

▪ ha dichiarato di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cepagatti, 
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022, pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente  e di impegnarsi a garantire l’estensione degli obblighi di condotta in 
esso contenuti, per quanto compatibili, ai propri dipendenti e, comunque, a tutti i soggetti che agiscono in nome 
e per conto della ditta medesima in forza del presente affidamento, consapevole del fatto che la violazione degli 
obblighi, art. 1 comma 2 del predetto Codice, comporterà la risoluzione o decadenza dell’incarico in oggetto;  

▪ ha dichiarato che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione e 
l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 

▪ si è impegnata a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo della Provincia di Pescara, della notizia dell’inadempimento di eventuali subappaltatori/subcontraenti 
degli obblighi di tracciabilità finanziaria;  

Considerato che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della 
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L) ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- la Legge n. 65/1986; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale di Polizia Locale; 

Attesoche isottoscrittori del presente atto dichiarano che: 

- non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto 

dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del 
provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo 

grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti 
debito credito come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 
relativamente al Responsabile del procedimento e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 

rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente Determinazione risultano ottemperare alle disposizionidell’art. 183, c. 8.del D.Lgs. 
n. 267/2000 ss.mm.ii., fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti di cuiall’ultimo periodo del medesimo comma 8; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 25/10/2022 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte formale e sostanziale del presente atto; 

2. di dare incarico mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 
95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.l al Dott. Massello Orsini consede in Torrevecchia Teatina (CH), via Torre 89 (CF: 
RSNMSL69L16C096W – P.I. 01481290664), per gli accertamenti sanitari medici come meglio espresso in narrativa, per il 
personale di P.L., approvando la spesa di € 240,00 esente iva, ritenuta congrua ed economicamente conveniente per l’Ente; 

3. di riconoscere la somma di Euro 350,00 esente da IVA quale rimborso delle spese sostenute dagli Operatori di PL sottoposti a 
visita medica per il rilascio dei certificati anamnestici; 

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 590,00 a valere sul capitolo 524/4 del bilancio comunale, corrente esercizio 
finanziario anno 2022 come meglio di seguito specificato: 

 
Anno 

Codice Capitolo Descrizione Importo 
Termine esigibilità 

obbligazione 

2022 524/4 
Spese per corso di 

addestramento 
€ 590,00 

(esente iva) 
31/12/2022 

 

5. di dare atto che sarà richiesto, con separata istanza da inoltrare all’Economo Comunale, l’acquisto delle dovute marche da 
bollo; 

6. di dare atto che, alla liquidazione della spesa effettivamente occorsa, si provvederà con separati atti, dietro presentazione di 
regolari fatture; 

7. di dare atto che al rimborso della spese sostenute da ciascun Operatore di P.L., per il rilascio del certificato anamnestico 
necessario per la visita medico-legale, si provvederà con separati atti dietro presentazione di regolari fatture e/o ricevute da 
parte del proprio medico di medicina generale; 

8. di dare atto che le spese predette rientrano tra quelle soggette agli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136; 

9. di dare atto che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 
267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, è prevista entro l’esercizio 2022; 

10. di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

11. di provvedere allapubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la 
presente determinazione ai sensi dell’art.1, comma 32, della Legge 6/11/2012 n.190; 

12. di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione di Pescara 
nel termine di 60 giorni, o, in alternativa,  ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di 
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1292 del 20/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 24/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 25/10/2022 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1292 del 20/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 524 56 1 03 01 1 03 1.03.01.02.003 Equipaggiamento 590,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 25/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1610 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 25/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1046 del 25/10/2022 con oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA PER ACCERTAMENTI SANITARI OBBLIGATORI PER RINNOVO 

CERTIFICATI MEDICO-LEGALI DI IDONEITA’ AL PORTO D’ARMIDEGLI OPERATORI DI 

POLIZIA LOCALE. CIG: Z363840229 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 25/10/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


